

2021年9月14日

各 位

会社名 株式会社 テレビ東京ホールディングス
代表者名 代表取締役社長 石川 一郎
(コード番号: 9413 東証第1部)
問合せ先責任者 専務取締役 加増 良弘
(Tel. 03-3587-3061)
<https://www.txhd.co.jp>

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等であり株式会社日本経済新聞社の2021年12月期中間決算の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社等について

- (1) 名称 株式会社日本経済新聞社
- (2) 属性 上場会社が他の会社の関連会社である場合における当該他の会社
- (3) 本店所在地 東京都千代田区大手町一丁目3番7号
- (4) 代表者の氏名 代表取締役社長 長谷部 剛
- (5) 資本金 25億円
- (6) 事業の内容 新聞を中核とする事業持ち株会社。雑誌、書籍、デジタルメディア、データベースサービス、速報、電波、映像、経済・文化事業などを展開。
- (7) 当社との関係 当社の筆頭株主。当社グループにおける番組制作・イベント事業・IT事業等に係る協力、グループ会社建物賃借。
- ①当社議決権保有比率 32.28% (2021年3月31日現在)
- ②人事関係 株式会社日本経済新聞社 代表取締役会長 岡田 直敏 氏 (当社社外取締役)
株式会社日本経済新聞社 取締役 石川 一郎 氏 (当社代表取締役社長)
- (8) 決算期 12月31日

2. 添付資料

(1) 2021年12月期 中間決算短信

(連結財務諸表) 中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書、
中間連結株主資本等変動計算書、中間連結キャッシュ・フロー計算書

(個別財務諸表) 中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書

(2) その他

株式の所有者別状況、大株主の状況、役員 の 状況

以上

2021年12月期 中間決算短信（連結）

2021年 9月14日

会社名 株式会社日本経済新聞社

URL <https://www.nikkei.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷部 剛

問合せ先責任者 (役職名) 財務担当兼財務本部長 (氏名) 松尾 朗 (TEL) 03(3270)0251

半期報告書提出予定日 2021年 9月29日

(百万円未満切捨て)

1. 2021年 6月中間期の連結業績 (2021年 1月 1日~2021年 6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年 6月中間期	171,315	6.6	12,597	252.9	13,878	258.5	8,848	544.1
2020年 6月中間期	160,760	△8.7	3,569	△46.1	3,871	△41.5	1,373	△42.9

(注) 包括利益 2021年 6月中間期 21,531百万円 (-%) 2020年 6月中間期 △8,402百万円 (-%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2021年 6月中間期	353 95	—
2020年 6月中間期	54 95	—

[連結経営成績に関する定性的情報等]

売上高は、紙媒体部数は減少したが、電子版が好調に推移し増収。経費は、紙媒体原価の減少や販管費の抑制で微増にとどまる。この結果、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する中間純利益とも増益。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年 6月中間期	597,226	314,519	48.3
2020年12月期	585,930	294,062	45.8

(参考) 自己資本 2021年 6月中間期 288,460百万円 2020年12月期 268,395百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	15 00	15 00
2021年12月期	—		
2021年12月期 (予想)		未定	未定

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(3) 発行済株式数（普通株式）

- | | | | | |
|------------|-------------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 | 2021年 6月中間期 | 25,000,000株 | 2020年12月期 | 25,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年 6月中間期 | —株 | 2020年12月期 | —株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2021年 6月中間期 | 25,000,000株 | 2020年12月期 | 25,000,000株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年 6月中間期の個別業績（2021年 1月 1日～2021年 6月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年 6月中間期	90,333	2.0	9,716	74.5	10,750	66.7	9,048	35.7
2020年 6月中間期	88,551	△7.0	5,566	△36.8	6,448	△34.3	6,669	△15.3

	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益	
	円	銭	円	銭
2021年 6月中間期	361	93	—	—
2020年 6月中間期	266	78	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年 6月中間期	489,977	60.9	298,208	60.9	298,208	60.9
2020年12月期	490,331	58.6	287,126	58.6	287,126	58.6

(参考) 自己資本 2021年 6月中間期 298,208百万円 2020年12月期 287,126百万円

※中間決算短信は中間監査の対象外です。

中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当中間連結会計期間 (2021年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	105,093	104,421
受取手形及び売掛金	31,238	29,722
有価証券	13,699	12,099
たな卸資産	2,472	2,186
その他	11,945	12,296
貸倒引当金	△2,859	△2,665
流動資産合計	161,590	158,062
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	164,636	153,084
減価償却累計額	△122,115	△111,542
建物及び構築物 (純額)	42,520	41,542
機械装置及び運搬具	65,427	56,771
減価償却累計額	△58,251	△50,255
機械装置及び運搬具 (純額)	7,175	6,515
土地	101,625	101,518
使用権資産	36,607	39,852
減価償却累計額	△4,020	△5,414
使用権資産 (純額)	32,587	34,437
その他	22,173	21,207
減価償却累計額	△16,821	△15,644
その他 (純額)	5,352	5,562
有形固定資産合計	189,261	189,577
無形固定資産		
ソフトウェア	26,515	26,471
のれん	73,244	77,456
その他	22,774	24,852
無形固定資産合計	122,534	128,780
投資その他の資産		
投資有価証券	77,179	86,754
長期貸付金	549	478
退職給付に係る資産	10,469	9,957
繰延税金資産	17,868	17,907
その他	7,715	6,945
貸倒引当金	△1,237	△1,238
投資その他の資産合計	112,544	120,806
固定資産合計	424,340	439,164
資産合計	585,930	597,226

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当中間連結会計期間 (2021年 6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,980	9,984
短期借入金	10,067	7,270
1年内返済予定の長期借入金	9,504	9,504
未払法人税等	2,084	3,467
賞与引当金	4,182	4,350
返品調整引当金	938	713
その他	57,337	55,783
流動負債合計	96,094	91,073
固定負債		
長期借入金	72,480	67,728
リース債務	31,858	33,603
再評価に係る繰延税金負債	18,585	18,555
退職給付に係る負債	54,422	52,953
役員退職慰労引当金	2,646	1,943
その他	15,781	16,849
固定負債合計	195,774	191,633
負債合計	291,868	282,706
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	304	422
利益剰余金	289,594	298,138
株主資本合計	292,399	301,061
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,228	17,494
繰延ヘッジ損益	△0	—
土地再評価差額金	10,837	10,768
為替換算調整勘定	△47,830	△38,697
退職給付に係る調整累計額	△1,238	△2,165
その他の包括利益累計額合計	△24,004	△12,600
非支配株主持分	25,666	26,059
純資産合計	294,062	314,519
負債純資産合計	585,930	597,226

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2020年 1月 1日 至 2020年 6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年 1月 1日 至 2021年 6月30日)
売上高	160,760	171,315
売上原価	94,505	95,585
売上総利益	66,254	75,729
販売費及び一般管理費	62,685	63,131
営業利益	3,569	12,597
営業外収益		
受取利息	61	69
受取配当金	522	502
為替差益	147	159
持分法による投資利益	195	579
貸倒引当金戻入益	—	282
その他	389	525
営業外収益合計	1,316	2,119
営業外費用		
支払利息	587	666
支払手数料	87	81
その他	339	90
営業外費用合計	1,014	838
経常利益	3,871	13,878
特別利益		
固定資産売却益	921	54
特別利益合計	921	54
特別損失		
固定資産除売却損	82	90
投資有価証券評価損	532	—
特別損失合計	615	90
税金等調整前中間純利益	4,178	13,841
法人税、住民税及び事業税	1,349	3,531
法人税等調整額	780	418
法人税等合計	2,129	3,949
中間純利益	2,048	9,892
非支配株主に帰属する中間純利益	674	1,043
親会社株主に帰属する中間純利益	1,373	8,848

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2020年 1月 1日 至 2020年 6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年 1月 1日 至 2021年 6月30日)
中間純利益	2,048	9,892
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,412	2,948
繰延ヘッジ損益	△2	1
為替換算調整勘定	△8,449	9,133
退職給付に係る調整額	32	△1,022
持分法適用会社に対する持分相当額	△619	577
その他の包括利益合計	△10,450	11,638
中間包括利益	△8,402	21,531
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△9,312	20,321
非支配株主に係る中間包括利益	910	1,209

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 2020年 1月 1日 至 2020年 6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	304	288,511	291,316
当中間期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
親会社株主に帰属する 中間純利益			1,373	1,373
非支配株主との資本取 引等			149	149
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純 額）				
当中間期変動額合計	—	—	1,148	1,148
当中間期末残高	2,500	304	289,660	292,464

	その他の包括利益累計額						非支配株主 持分	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算調 整勘定	退職給付に係 る調整累計額	その他の包 括利益累計 額合計		
当期首残高	15,770	1	10,687	△44,089	△3,980	△21,610	24,739	294,445
当中間期変動額								
剰余金の配当								△375
親会社株主に帰属する 中間純利益								1,373
非支配株主との資本取 引等								149
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純 額）	△2,294	△1	—	△8,449	58	△10,686	605	△10,080
当中間期変動額合計	△2,294	△1	—	△8,449	58	△10,686	605	△8,932
当中間期末残高	13,475	—	10,687	△52,538	△3,921	△32,296	25,345	285,513

当中間連結会計期間（自 2021年 1月 1日 至 2021年 6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	304	289,594	292,399
当中間期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
親会社株主に帰属する 中間純利益			8,848	8,848
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		118		118
土地再評価差額金の取 崩			69	69
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純 額）				
当中間期変動額合計	—	118	8,543	8,661
当中間期末残高	2,500	422	298,138	301,061

	その他の包括利益累計額						非支配株主 持分	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算調 整勘定	退職給付に係 る調整累計額	その他の包 括利益累計 額合計		
当期首残高	14,228	△0	10,837	△47,830	△1,238	△24,004	25,666	294,062
当中間期変動額								
剰余金の配当								△375
親会社株主に帰属する 中間純利益								8,848
非支配株主との資本取 引等								118
土地再評価差額金の取 崩								69
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純 額）	3,265	0	△69	9,133	△926	11,403	392	11,795
当中間期変動額合計	3,265	0	△69	9,133	△926	11,403	392	20,457
当中間期末残高	17,494	—	10,768	△38,697	△2,165	△12,600	26,059	314,519

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2020年 1月 1日 至 2020年 6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年 1月 1日 至 2021年 6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	4,178	13,841
減価償却費	10,693	11,689
固定資産除売却損益 (△は益)	△839	36
投資有価証券評価損益 (△は益)	532	—
のれん償却額	2,493	2,808
持分法による投資損益 (△は益)	△195	△579
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△592	△2,523
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	116	△118
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△897	95
受取利息及び受取配当金	△583	△571
支払利息	587	666
売上債権の増減額 (△は増加)	7,438	2,297
たな卸資産の増減額 (△は増加)	483	304
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,806	△1,553
未払又は未収消費税等の増減額	298	△1,246
その他	△5,562	△1,164
小計	15,344	23,983
利息及び配当金の受取額	878	876
利息の支払額	△579	△659
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△3,086	△1,174
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,557	23,027
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△14,793	△16,861
定期預金の払戻による収入	19,203	14,987
有価証券の取得による支出	—	△2,000
有価証券の売却による収入	—	101
有形固定資産の取得による支出	△1,831	△2,495
有形固定資産の売却による収入	2,440	162
無形固定資産の取得による支出	△6,724	△7,368
投資有価証券の取得による支出	△342	△4,401
投資有価証券の売却による収入	1	61
貸付けによる支出	△1,005	△561
貸付金の回収による収入	360	267
その他	△43	△783
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,735	△18,890

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2020年 1月 1日 至 2020年 6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年 1月 1日 至 2021年 6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△400	△2,994
リース債務の返済による支出	△1,200	△2,371
長期借入金の返済による支出	△4,752	△4,752
配当金の支払額	△375	△375
非支配株主への配当金の支払額	△165	△165
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△908	△611
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,802	△11,269
現金及び現金同等物に係る換算差額	△582	821
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,437	△6,312
現金及び現金同等物の期首残高	97,607	106,766
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	33
現金及び現金同等物の中間期末残高	99,044	100,487

中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当中間会計期間 (2021年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	37,236	33,362
売掛金	12,242	13,128
たな卸資産	432	363
その他	5,304	4,827
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	55,214	51,681
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	149,359	137,234
減価償却累計額	△112,942	△101,737
建物及び構築物 (純額)	36,416	35,497
機械装置及び運搬具	57,115	48,738
減価償却累計額	△51,876	△43,873
機械装置及び運搬具 (純額)	5,238	4,864
土地	101,275	101,169
その他	9,466	9,747
減価償却累計額	△7,685	△7,378
その他 (純額)	1,780	2,369
有形固定資産合計	144,711	143,900
無形固定資産	13,512	14,063
投資その他の資産		
投資有価証券	25,604	30,522
関係会社株式	235,966	235,952
長期貸付金	309	239
繰延税金資産	13,074	11,602
その他	3,031	3,111
貸倒引当金	△1,094	△1,095
投資その他の資産合計	276,891	280,332
固定資産合計	435,116	438,295
資産合計	490,331	489,977

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当中間会計期間 (2021年 6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	589	—
買掛金	3,630	2,651
短期借入金	24,610	24,610
1年内返済予定の長期借入金	9,504	9,504
リース債務	4	1
未払法人税等	391	894
賞与引当金	1,039	1,097
資産除去債務	931	—
その他	19,349	15,723
流動負債合計	60,051	54,482
固定負債		
長期借入金	72,480	67,728
リース債務	2	2
長期預り保証金	10,030	9,768
再評価に係る繰延税金負債	18,585	18,555
退職給付引当金	40,329	39,663
資産除去債務	553	559
その他	1,171	1,009
固定負債合計	143,152	137,285
負債合計	203,204	191,768
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金		
資本準備金	4	4
資本剰余金合計	4	4
利益剰余金		
利益準備金	620	620
その他利益剰余金		
圧縮記帳積立金	1,969	1,957
別途積立金	250,200	254,200
繰越利益剰余金	9,048	13,802
利益剰余金合計	261,838	270,581
株主資本合計	264,343	273,085
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,946	14,354
土地再評価差額金	10,837	10,768
評価・換算差額等合計	22,783	25,122
純資産合計	287,126	298,208
負債純資産合計	490,331	489,977

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2020年 1月 1日 至 2020年 6月30日)	当中間会計期間 (自 2021年 1月 1日 至 2021年 6月30日)
売上高	88,551	90,333
売上原価	48,118	47,978
売上総利益	40,433	42,355
販売費及び一般管理費	34,866	32,638
営業利益	5,566	9,716
営業外収益	1,119	1,213
営業外費用	237	179
経常利益	6,448	10,750
特別利益	921	52
特別損失	212	77
税引前中間純利益	7,158	10,725
法人税、住民税及び事業税	33	1,300
法人税等調整額	455	377
法人税等合計	488	1,677
中間純利益	6,669	9,048

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2020年 1月 1日 至 2020年 6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				圧縮記帳 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	2,500	4	620	1,993	239,200	16,194	258,007	260,512
当中間期変動額								
剰余金の配当						△375	△375	△375
中間純利益						6,669	6,669	6,669
圧縮記帳積立金の取崩				△12		12	—	—
別途積立金の積立					11,000	△11,000	—	—
株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	△12	11,000	△4,693	6,294	6,294
当中間期末残高	2,500	4	620	1,981	250,200	11,500	264,302	266,807

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額 金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	13,782	10,687	24,469	284,982
当中間期変動額				
剰余金の配当				△375
中間純利益				6,669
圧縮記帳積立金の取崩				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額)	△2,481	—	△2,481	△2,481
当中間期変動額合計	△2,481	—	△2,481	3,813
当中間期末残高	11,300	10,687	21,988	288,795

当中間会計期間(自 2021年 1月 1日 至 2021年 6月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				圧縮記帳 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	2,500	4	620	1,969	250,200	9,048	261,838	264,343
当中間期変動額								
剰余金の配当						△375	△375	△375
中間純利益						9,048	9,048	9,048
土地再評価差額金の取崩						69	69	69
圧縮記帳積立金の取崩				△11		11	—	—
別途積立金の積立					4,000	△4,000	—	—
株主資本以外の項目の当中間 期変動額（純額）								
当中間期変動額合計	—	—	—	△11	4,000	4,754	8,742	8,742
当中間期末残高	2,500	4	620	1,957	254,200	13,802	270,581	273,085

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額 金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	11,946	10,837	22,783	287,126
当中間期変動額				
剰余金の配当				△375
中間純利益				9,048
土地再評価差額金の取崩				69
圧縮記帳積立金の取崩				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当中間 期変動額（純額）	2,408	△69	2,338	2,338
当中間期変動額合計	2,408	△69	2,338	11,081
当中間期末残高	14,354	10,768	25,122	298,208

その他

株式の所有者別状況

2021年 6月30日現在

区分	株式の状況								単元未満株式の状況 (株)
	政府及び地方公共団体	金融機関	金融商品取引業者	その他の法人	外国法人等		個人その他	計	
					個人以外	個人			
株主数 (人)	—	—	—	—	—	—	3,671	3,671	—
所有株式数 (株)	—	—	—	—	—	—	25,000,000	25,000,000	—
所有株式数の割合 (%)	—	—	—	—	—	—	100.0	100.0	—

大株主の状況

2021年 6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を除く。) の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
日本経済新聞共栄会	東京都千代田区大手町1-3-7	2,381	9.53
日本経済新聞福祉会	東京都千代田区大手町1-3-7	1,030	4.12
岡田 直敏	神奈川県横浜市	300	1.20
長谷部 剛	神奈川県横浜市	300	1.20
平田 喜裕	東京都世田谷区	170	0.68
渡辺 洋之	東京都板橋区	170	0.68
阪本 浩伸	神奈川県横浜市	170	0.68
計		4,522	18.09

役員状況

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、2021年9月14日までの役員の異動はありません。

(注) 当社では執行役員制度を導入しています。前事業年度の有価証券報告書の提出後、2021年9月14日までの執行役員の異動は、次のとおりです。

- (1) 新任執行役員
該当はありません。
- (2) 退任執行役員

役名及び職名	氏名	退任年月日
専務執行役員 グローバルイベント事業担当	春原 剛	2021年6月15日

- (3) 役職の異動
該当はありません。